1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

62
4/

20
25

/2

28-01-2025

N.º 19

 2.ª série

MUNICÍPIO DE PAMPILHOSA DA SERRA

Aviso (extrato) n.º 2624/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para recrutamento de um técnico superior, na
área de geografia, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado.

Jorge Alves Custódio, Presidente da Câmara Municipal de Pampilhosa da Serra:

1 — Nos termos do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, na redação
atual e do artigo 33.º da LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público
que, por deliberação da Câmara Municipal de 13 de janeiro de 2025, se encontra aberto pelo prazo de
10 dias úteis, a contar do dia seguinte da publicação na bolsa de emprego público (BEP), procedimento
concursal comum, com vista ao estabelecimento de relação jurídica de emprego público, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para ocupação de um posto de
trabalho, para a carreira/categoria de Técnico Superior — Geografia, para exercer as suas atividades no
Gabinete Florestal e Agricultura/ Jardins e Espaços Verdes da Divisão de Desenvolvimento Municipal,
aprovado no Mapa de Pessoal para o ano de 2025.

2 — Habilitações académicas — Os candidatos deverão ser detentores da seguinte habilitação
literária e profissional não havendo a possibilidade de substituição dessa por formação ou experiência
profissional, de acordo com os graus de complexidade funcional atribuídos, nos termos dos artigos 34.º
e 86.º da LTFP: Licenciatura em Geografia.

3 — Caracterização do posto de trabalho — As funções constantes no conteúdo funcional, do anexo
referido no n.º 2 do artigo 88.º da LTFP, para as categorias referidas, bem como as que se a seguir se
descrevem:

Desempenhar funções consultivas, de estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação
de métodos e processos de natureza técnica e cientifica, que fundamentam e preparam a decisão por
parte dos órgãos, nomeadamente: Elaborar, autonomamente ou em grupo, pareceres e projetos, com
diversos graus de complexidade, e executar outras atividades de apoio geral ou especializado nas áreas
de atuação comuns, instrumentais e operativas dos órgãos e serviços; Articular as iniciativas e projetos
no âmbito do desenvolvimento municipal com os instrumentos de planeamento territorial do nosso país,
designadamente com os Planos Diretores Municipais, os Planos de Urbanização, os Planos de Pormenor,
o Plano Regional de Ordenamento do Território e o Programa Nacional da Politica de Ordenamento do
Território; Acompanhar a elaboração e gestão dos Planos Municipais de incidência territorial de forma
apoiada em tecnologias de informação geográfica, nomeadamente, PMOT’S e PMDFCI, cartas da RAN
e REN; Adquirir, processar, manipular, analisar, modelar e apresentar dados de interesse municipal
espacialmente referenciados, organizando dados gráficos, através de cartografia de base e temática
e dados alfanuméricos, do tipo estatístico e descritivo. BUPI.

4 — A Publicação integral do procedimento concursal será efetuada no sítio da Internet desta
autarquia, em www.cm-pampilhosadaserra.pt e na bolsa de emprego público (BEP) www.bep.gov.pt.

15 de janeiro de 2025. — O Presidente da Câmara, Jorge Alves Custódio.
318572591